ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по рассмотрению реализации
муниципальных программ Березовского района

«7» апреля 2025года									пгт. Березовка

	Председательствовала:

	Мамедова Елена Валерьевна

	ГлаваБерезовского района

Присутствовали:

	Парилова Ольга Алексеевна

	Начальник отдела экономического развития администрации района

	Емельянова Анна Александровна

	Главный специалист по мониторингу целевых программ и местным налогамотдела экономического развития администрации района

	Холодова Ольга Юрьевна

	И.о. руководителя финансового управления администрации района

	Брестер Маргарита Адольфовна

	[bookmark: _GoBack]И.о. начальника муниципального отела образования администрации района

	Тесленко Виктор Николаевич

	Главный специалист по физической культуре и спорту района

	Воронова Мария Васильевна

	Начальник отдела сельского хозяйстваадминистрации района

	Черных Наталья Александровна

	Главный специалист по мероприятиям гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению безопасности районаадминистрации района

	Челак Вера Анатольевна

	Главный специалист по планированию и экономическому анализу финансового управления администрации района

	Лейман Андрей Олегович

	Начальник МКУ Служба «Заказчика» по управлению жилищной политикой Березовского района

Повестка заседания:
1. Об итогах реализации муниципальных программ Березовского района за 2024 года.
Докладчик: Парилова О.А., начальник отдела экономического развития администрации района.

По первому вопросу:
Итоги реализации муниципальных программ Березовского района за 2024 год подтверждают их высокую эффективность и результативность. Из общего количества запланированных программ (11) было выполнено 88 мероприятий, что свидетельствует о широкомасштабной работе по улучшению различных аспектов жизни в районе.
Финансовое исполнение:
Общий бюджет на реализацию программ составлял 1 544 144,4 тыс. рублей, из которых 513 419,9 тыс. рублей предполагались из местного бюджета.
Фактическое исполнение составило 1 527 226,7 тыс. рублей, что близко к плану (99%). Из них 509 851,6 тыс. рублей — средства местного бюджета, что также близко к запланированному показателю.
Структура финансирования:
Основную долю в финансировании составили средства краевого бюджета (61%), что подчеркивает важную роль краевой поддержки в развитии муниципальных программ.
Средства местного бюджета составили 33%, что показывает значительную финансовую самостоятельность района.
Эти итоги подчеркивают важность продолжения реализации муниципальных программ, поскольку они оказывают положительное воздействие на экономическое и социальное развитие Березовского района.

Общая информация о муниципальных программах:

1. Муниципальная программа «Культура в Березовском районе», утверждена постановлением администрации района от 25.10.2013 № 2240.
	источники
финансирования
	за отчетный период
	% исполнения кассового плана

	план
	факт

	всего
	100 183,8
	99 961,4
	99 %

	федеральный бюджет
	3 601,7
	3 601,7

	краевой бюджет
	1605,8
	1605,8

	местный бюджет
	94 976,3
	94 753,9

Средства бюджета направлены на реализацию подпрограмм:
1. Подпрограмма «Сохранение культурного наследия» - освоено 26 462,5тыс. рублей:
- обеспечение деятельности подведомственных учреждений (музей, библиотека).
2. Подпрограмма «Поддержка искусства и народного творчества» освоено 7 226,2тыс. рублей:
- обеспечение деятельности подведомственных учреждений (ЦКС);
- проведение ежегодных мероприятий в области культуры: «Хоровод ремесел», «Масленица», «Село мое Родное».
3. Подпрограмма «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» освоено 66 272,7тыс. рублей:
- обеспечение деятельности подведомственных учреждений (заработная плата, компенсации, прочие закупки).

2. Муниципальная программа «Молодежная политика Березовского района», утверждена постановлением администрации района от 25.10.2013 № 2249.
	источники
финансирования
	за отчетный период
	% исполнения кассового плана

	план
	факт

	всего
	9 326 2
	9 265,9
	99%

	федеральный бюджет
	205,8
	205,9

	краевой бюджет
	2470,1
	2470,1

	местный бюджет
	6 650,3
	6 589,9

Средства бюджета направлены на реализацию следующих подпрограмм:
1. Подпрограмма «Патриотическое воспитание и вовлечение молодежи Березовского района» освоено 7 633,4тыс. рублей:
- обеспечение деятельности МБУ МЦ «Созвездие».
2. Подпрограмма«Обеспечение жильем молодых семей в Березовском районе», освоено 1632,48тыс. рублей. Выдано два свидетельства молодым семьям Поповой, Банщиковой.

3. Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства урегулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствии в Березовском районе», утверждена постановлением администрации района от 25.102013 № 2248.
	источники финансирования
	за отчетный период
	% исполнения кассового плана

	план
	факт

	всего
	5 169,4
	5 169,4
	100%

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	5 169,4
	5 169,4

	местный бюджет
	0,00
	0,0

Средства бюджета направлены на реализацию мероприятия «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» освоено 5 169,4 тыс. рублей:
- выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства (заработная плата работников отдела).

4. Муниципальная программ «Развитие физической культуры, спорта в Березовском районе», утверждена постановлением администрации района от 30.10.2013 № 2281.
	источники
финансирования
	за отчетный период
	% исполнения кассового плана

	план
	факт

	всего
	6030,1
	6030,1
	100 %

	федеральный бюджет
	0
	0

	краевой бюджет
	4 716,0
	4 716,0

	местный бюджет
	1314,1
	1314,1

Средства бюджета направлены на реализацию подпрограммы «Развитие массовой физической культуры и спорта» - выполнение мероприятий согласно календарному плану. Оборудование спортивной площадки в пгт. Березовка на правом берегу р. Березовка по адресу пгт. Березовка, ул. Дружбы-24А и на территории МБОУ БСОШ № 3 по адресу пгт. Березовка, ул. Дружбы, Б.

5. Муниципальная программа «Развитие земельно – имущественных отношений в Березовском районе» утверждена постановление администрации от 31.10.2013 № 2306.
	источники
финансирования
	за отчетный период
	% исполнения
кассового плана

	план
	факт

	всего
	35 180,3
	32 939,9
	94%

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	2 455,7
	2 455,7

	местный бюджет
	32 724,6
	30 484,2

Средства бюджета направлены на реализацию трех подпрограмм:
1. Подпрограмма «Развитие имущественных отношений в Березовском районе», освоено 6400,3тыс. рублей на капитальный ремонт муниципального имущества.
2. Подпрограмма «Развитие земельных отношений в Березовском районе» освоено 3 574,4тыс. рублей. Сформировано102 земельных участков, проведена оценка стоимости 33 земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, подлежащих реализации.
3. Подпрограмма«Обеспечение и реализация муниципальной программы», освоено 22 965,2тыс. рублей:
- руководство и управление в сфере установленных функций (заработная плата, обслуживание и прочие закупки);
-44 публикаций в СМИ об аукционах.

6. Муниципальная программа «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Березовском районе», утверждена постановлением администрации района от 25.10.2013 № 2243.
	источники
финансирования
	за отчетный период
	% исполнения кассового плана

	план
	факт

	всего
	1 266,4
	1 266,74
	100 %

	федеральный бюджет
	0
	0

	краевой бюджет
	1186,4
	1186,4

	местный бюджет
	80,0
	80,30

В 2024 году Центром содействия малому предпринимательству, работающего по принципу «одно окно» оказана консультационная помощь 26 субъектам малого предпринимательства, а также организовано 2 бизнес-мероприятия, направленных на обсуждение мер государственной и муниципальной поддержки и привлечение внимания общественности к проблемам среднего, малого и крупного бизнеса.
На поддержку центра содействия «одно окно» направлены финансовые средства в размере 17,6 тыс. рублей (местный бюджет) приобретена оргтехника.
На финансирование «Субсидии на реализацию муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства» направлены средства в размере 928,84 рублей, в том числе 46,44 тыс. рублей (местный бюджет) и 882,4 тыс. рублей (краевой бюджет). Финансовая поддержка оказана 8 субъектам МСП.
На финансирование «субсидии на реализацию инвестиционных проектов субьектам малого и среднего предпринимательства в приоритетных отраслях» направлены средства в размере 320 тыс. рублей, в том числе 16 тыс. рублей (местный бюджет) и 304 тыс. рублей (краевой бюджет). Финансовая поддержка оказана 1 су
Общий объем привлеченных внебюджетных инвестиций субъектами предпринимательства - получателями поддержки, составил 3.8 млн. рублей и сохранено 9 рабочих мест.

7. Муниципальная программа «Развитие образования Березовского района», утверждена постановлением администрации района от 30.10.2013 № 2280.
	источники финансирования
	за отчетный период
	% исполнения кассового плана

	план
	факт

	всего
	1 253 939,5
	1 239 597,9
	99 %

	федеральный бюджет
	80 018,4
	79 107,2

	краевой бюджет
	846 176,4
	833 738,2

	местный бюджет
	327 744,7
	326 752,5

Средства бюджета направлены на реализацию подпрограмм:
1. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» освоено 52 041,9тыс. рублей:
- осуществление государственных полномочий по осуществлению деятельности опеки и попечительства;
- обеспечение деятельности органов местного самоуправления;
- обеспечение деятельности подведомственных учреждений (РМК).
2. Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» освоено 1 187 556,0 тыс. рублей:
- финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях;
- присмотр и уход за детьми сиротами, обучающих в муниципальных образовательных учреждениях;
- обеспечение деятельности подведомственных учреждений (содержание детских садов, школ);
- осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях;
- выплата компенсации части родительской платы;
- организация услуги двухразового горячего питания в лагерях дневного пребывания детей, а также организация питания детей, прибывающих в оздоровительном лагере в летний период времени, оказание услуг по пассажирским перевозкам детей, оказание услуг стирки, проведение экскурсий, услуги по охране объекта МБУ ДО ЕДОО(П)Ц, оказание медицинский услуг, заработная плата сотрудникам МБУ ДО ЕДОО(П)Ц, приобретение спортивного инвентаря и канцелярских товаров.

8. Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Березовского района», утверждена постановление администрации района 21.10.2013 № 2198.
	источники
финансирования
	за отчетный период
	% исполнения кассового плана

	план
	факт

	всего
	48 250,7
	48 241,2
	99%

	федеральный бюджет

	краевой бюджет
	11 986
	11 986

	местный бюджет
	36 264,7
	36 255,2

Средства бюджета направлены на реализацию трех подпрограмм:
1.Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного управления финансами, повышение устойчивости бюджетов муниципальных образований Березовского района» освоено 38 012,4тыс. рублей:
- дотации бюджетам поселений за счет средств районного бюджета;
- дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета.
2.Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы
и прочие мероприятия» освоено 10 228,8тыс. рублей:
- фонд оплаты труда и взносы по обязательному страхованию;
- иные выплаты работникам;
- прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд.

9. Муниципальная программа «Реформирование, модернизация жилищного коммунального хозяйства, развитие транспортной инфраструктуры и повышение энергетической эффективности Березовского района», утверждена постановление администрации района от 30.10.2013 № 2284.
	источники
финансирования
	за отчетный период
	% исполнения кассового плана

	план
	факт

	всего
	84 430,8
	84 387,3
	99 %

	федеральный бюджет
	0
	0

	краевой бюджет
	71 132,7
	71 132,7

	местный бюджет
	13 298,1
	13 254,6

Средства бюджета направлены на реализацию трех подпрограммы:
1. Подпрограмма «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры Березовского района Красноярского края» освоено 68 194,0 тыс. рублей.
2. Подпрограмма «Развитие транспортной системы Березовского района» освоено 2 668,7тыс. рублей - возмещение затрат пассажирских перевозок между населенными пунктами, количество рейсов 2388.
3. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» освоено 13 524,6тыс. рублей:
- обеспечение деятельности учреждения (заработная плата работников, прочие закупки).

10. Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Березовского района» утверждена постановлением администрации района от 24.10.2014 № 2802.
	источники
финансирования
	за отчетный период
	% исполнения
кассового плана

	план
	факт

	всего
	60
	60
	100%

	федеральный бюджет
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	60
	60

В рамках программы приобретено многофункциональное устройство для изготовления наглядно – агитационной продукции (памяток, брошюр, календарей).

11. Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории Березовского района», утверждена постановлением администрации района от 13.05.2015 № 825.
	источники
финансирования
	за отчетный период
	% исполнения
кассового плана

	план
	факт

	всего
	307,2
	307,2
	100%

	федеральный бюджет
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	307,2
	307,2

- проведено 4заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений;
- в рамках мероприятие «Профилактика правонарушений на улицах и общественных местах» приобретено и установлено 8 видеокамер наружного видеонаблюдения, а также приобретено 2 жестких дисков большой емкости.
- в рамках мероприятий мероприятие «Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи», «Профилактика алкоголизма и наркомании» опубликовано 2 стать в газете «Пригород».

Решили:
1. Принять к сведению информацию о результатах реализации муниципальных программ Березовского района по итогам 2024 года.
2. Итоги исполнения мероприятий программ в целом соответствуют целям и задачам, предусмотренным муниципальными программами.
3. Продолжить реализацию и финансирование муниципальных программ во 2025 года.

Глава района											Е.В. Мамедова

Секретарь                                                                         					А.А. Емельянова